
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: VII “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio: Cultura

Oggetto:  Liquidazione e Pagamento di  €  6.968,50  comprensivo di  ogni  onere ed imposta,  alla  Compagnia
Assicurativa Allianz agenzia di Messina Via P. Longo 381, per la copertura assicurativa “All risks e R.C.T.- della
Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea e dell'Archivio Quasimodo nonché R.C.T. dell’Enoteca Provinciale”,
di proprietà  della Città Metropolitana di Messina. 

CIG:   ZEF3DE8C4D

IL FUNZIONARIO E.Q. SERVIZIO CULTURA E R.U.P.

PREMESSO  che con Determinazione Dirigenziale  n.  5255 del  22/12/2023 è stata affidata alla  Compagnia
Assicurativa Allianz  agenzia di Messina, Via P. Longo is. 381 agente generale Malfi Damiano P. Iva:  omissis,
la copertura assicurativa “All-risks delle opere d’arte e R.C.T. della Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea
e dell’Archivio Quasimodo nonché R.C.T. dell’Enoteca Provinciale”  di proprietà  della Città Metropolitana di
Messina, con un premio complessivo lordo pari a € 6.968,50  comprensivo di ogni onere ed imposta;

CHE  a  seguito  dell’incarico   ricevuto,  la  Compagnia   Assicurativa  “Allianz”  ha  provveduto  ad  emettere
documento assicurativo dei rischi richiesti , come da Determina affidamento incarico n. 5255  del 22/12/2023;

CHE la Compagnia  Assicurativa  “Allianz”  ha formulato per la copertura dei rischi le polizze assicurative n.
254717846 e n. 254717845 ;  

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
VISTA la fattura n. PR0010000170 del  30.01.2024, acquisita al Protocollo generale di questo Ente in data
31.01.2024 al n. 0004374/24, con la quale la Compagnia Assicurativa “Allianz” -C.F.: omissis- con agenzia in
Messina  Via  P.  Longo  is.  381  agente  generale  Malfi  Damiano,  chiede  a  questo  Ente  di  provvedere  al
pagamento del premio complessivo di  €. 6.968,50 comprensivo di ogni onere ed imposta ed esente da I.V.A.,
relativo alla copertura assicurativa “  All-risks delle  opere d’arte e R.C.T.,  della Galleria  d’Arte Moderna e
Contemporanea e dell’Archivio Quasimodo nonché R.C.T. dell’Enoteca Provinciale”  di proprietà  della Città
Metropolitana  di  Messina,  per  per  il  periodo  che  va  dalle  ore  24,00  del  28/12/2023  alle  ore  24,00  del
28/12/2024 ;
VISTA la regolarità della stessa;

CONSIDERATO CHE  ai  sensi  della  verifica di  cui  art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73, il  beneficiario del  presente
pagamento non risulta  inadempiente presso l’Agenzia Entrate Riscossione;
VISTO i D.U.R.C.  di Regolarità Contributiva rilasciati da  INPS-INAIL in corso di validità;

Pagina 1

523 06/02/2024

451 07/02/2024



VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.Ln.
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
Tenuto  conto,  altresì,  che  il  relativo  impegno è  stato  effettuato  al  cap.  3475 del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio 2023, con Determinazione Dirigenziale  n. 5255  del 22/12/2023;

Viste la Determinazione Dirigenziale n. 4456  del 16/11/2023  della Dirigente della I Direzione in merito alla
nomina del RUP all’arch. Matteo Venuto per il presente procedimento;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.  Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

LIQUIDARE E PAGARE,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  alla  Compagnia  Assicuratrice  Allianz  agenzia  di
Messina Via P. Longo is. 381 , la somma complessiva di € 6.968,50 comprensiva di ogni onere ed imposta ed
esente da I.V.A., quale premio relativo alla copertura assicurativa “All-risks delle opere d’arte di proprietà di
questo Ente e  R.C.T., della Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea e dell’Archivio Quasimodo  nonché
R.C.T. dell’Enoteca Provinciale”  di proprietà  della Città Metropolitana di Messina, per il periodo che va dalle
ore 24,00 del 28/12/2023 alle ore 24,00 del 28/12/2024 - CIG:  ZEF3DE8C4D;

EMETTERE mandato di pagamento a favore della Compagnia Assicurativa Allianz  agenzia di Messina Via P.
Longo is.  381,  ed accreditare la  somma complessiva di  €  6.968,50 mediante bonifico  bancario   sul  c/c
bancario (il cui codice IBAN è indicato a parte) intestato a: Malfi Damiano Agente Generale agenzia Allianz di
Messina, Causale - premi assicurativi enti pubblici CIG: ZEF3DE8C4D; 

PRELEVARE la somma complessiva occorrente pari ad € 6.968,50 dal Cap. 3475 del Bilancio d’esercizio anno
2023 alla voce “Spese relative alla conservazione e valorizzazione dei quadri  esposti all’interno della Galleria
d'Arte e dell'Archivio  Quasimodo”, giusto impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n.  5255  del
22/12/2023.

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 Bis, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
DARE ATTO  che  la  pubblicazione  del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel
rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  n.  196/2003  in

Pagina 2



materia di protezione dei  dati personali,  come modificato dal D. Lgs.  10 agosto 2018 n. 101, contenente
disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 679/2016 ;
DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e dell'art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 
CHE successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di
cui al D. Lgs n. 33/13;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per gli adempimenti
di competenza;
RENDERE NOTO che ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e L. 241/1990 , il R.U.P. e responsabile del procedimento, è il
funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura  VII  (ex  I  )   Dir.  arch.  Matteo  Venuto,  recapito  0907761867  email
m.venuto@cittametropolitana.me.it  protocollo@pec.prov.me.it   ; t ; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9;30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni – a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo pretorio – presso il TAR o, entro 120 giorni, presso il Presidente della
Regione Sicilia. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari” per l’emissione del mandato di
pagamento.

     Il  funzionario E.Q. del Servizio Cultura e  R.U.P.
  arch. Matteo Venuto 

  firmato digitalmente   

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio Metropolitano;

TENUTO CONTO che l’impegno è stato effettuato sul  Cap. 3475 del bilancio di previsione dell’esercizio 2023
con Determinazione Dirigenziale n. 5255  del 22/12/2023;

DETERMINA

Per quanto in premessa, 

LIQUIDARE E PAGARE,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  alla  Compagnia  Assicuratrice  Allianz  agenzia  di
Messina Via P. Longo is. 381  agente generale Malfi Damiano P. Iva:  omissis, la somma complessiva di   €
6.968,50 comprensiva di ogni onere ed imposta ed esente da I.V.A., quale premio relativo alla copertura
assicurativa “All-risks delle opere d’arte di proprietà di questo Ente e  R.C.T., della Galleria d’Arte Moderna e
Contemporanea e dell’Archivio Quasimodo   nonché R.C.T. dell’Enoteca Provinciale” di proprietà  della Città
Metropolitana di Messina,  per il periodo che va dalle ore 24,00 del 28/12/2023 alle ore 24,00 del 28/12/2024
- CIG:  ZEF3DE8C4D;

EMETTERE mandato di pagamento a favore della Compagnia Assicurativa Allianz  agenzia di Messina Via P.
Longo is. 381, ed accreditare la somma complessiva di € 6.968,50 mediante bonifico  bancario (il cui codice
IBAN è indicato a parte) intestato a: Malfi Damiano Agente Generale agenzia Allianz di Messina, Causale -
premi assicurativi enti pubblici CIG: ZEF3DE8C4D;

PRELEVARE la somma complessiva occorrente pari ad € 6.968,50 dal Cap. 3475 del Bilancio d’esercizio anno
2023 alla voce “Spese relative alla conservazione e valorizzazione dei quadri  esposti all’interno della Galleria

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:m.venuto@cittametropolitana.me.it


d'Arte e dell'Archivio  Quasimodo”, giusto impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n.  5255  del
22/12/2023;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 Bis, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DARE ATTO  che  la  pubblicazione  del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel
rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  n.  196/2003  in
materia di protezione dei  dati personali,  come modificato dal D. Lgs.  10 agosto 2018 n. 101, contenente
disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 679/2016 ;
DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e dell'art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 
CHE successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di
cui al D. Lgs n. 33/13;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per gli adempimenti
di competenza;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;
RENDERE NOTO che ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e L. 241/1990 , il R.U.P. e responsabile del procedimento, è il
funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura  VII  Dir.  (ex  I)  arch.  Matteo  Venuto,  recapito  0907761867  email
m.venuto@cittametropolitana.me.it  protocollo@pec.prov.me.it   ; t ; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9;30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni – a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo pretorio – presso il TAR o, entro 120 giorni, presso il Presidente della
Regione Sicilia. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari” per l’emissione del mandato di
pagamento.

ALLEGATI:
-Durc (non pubblicabile albo pretorio per la presenza di dati sensibili)
- fattura n. PR0010000170 del 30.01.2024 (non pubblicabile)
-Comunicazione di conto corrente  dedicato “Allianz“ (non pubblicabile albo pretorio quale dato sensibile)
-Verifica agenzia riscossione entrate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (non pubblicabile).

 LA DIRIGENTE
Avv. Anna  Maria  TRIPODO

                                                                                                                            Firmata digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:m.venuto@cittametropolitana.me.it

